Câmara Municipal de Paiva
CEP 36.195000 — Estado de Minas Gerais
CNPJ: 04.507.012/0001-68

INDICAÇÃO N° 27/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paiva, o vereador

que esta subscreve, na forma regimental, requer, seja encaminhado ao Sr. Prefeito a
seguinte indicação:

Requer que o chefe do Poder Executivo Municipal analise a
possibilidade de conceder uma bonificação especial ou concessão de uma cesta natalina a todos
os servidores municipais.

JUSTIFICATIVAS

A presente indicação se justifica tendo em vista a perda inflacionária que
os servidores tiveram neste ano de 2021 e anteriores, inclusive por conta da pandemia aumentou
a crise financeira nas famílias.

Como critério de sugestão o valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais) a cada servidor ou uma cesta natalina.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2021.

Ronaldo dè Paiva Tostes
Vereador

Câmara Municipal de Paiva
CEP 36.195000 — Estado de Minas Gerais
CNPJ: 04.507.012/0001-68

INDICAÇÃO N°26/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paiva, o vereador

que esta subscreve, na forma regimental, requer, seja encaminhado ao Sr. Prefeito a

seguinte indicação:

Requer que o chefe do Poder Executivo Municipal tome as
providências necessárias para realizar construção de uma ponte de alvenaria localizada
na Estrada Municipal de Paiva Reis, próximo à igreja da mencionada localidade.

JUSTIFICATIVAS

A obra de construção da referida ponte se faz necessária tendo em vista
o estado de precariedade da atual ponte de madeira, e, além do mais, a estrada onde está
localizada a ponte a ser recuperada trata-se de uma importante ligação entre a cidade e a
localidade de Paiva Reis.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2021.

Ronaldo de Paiva Tostes
Vereador

Câmara Municipal de Paiva
CEP 36.195000 — Estado de Minas Gerais
CNPJ: 04.507.012/0001-68

INDICAÇÃO N° 25/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paiva, o vereador

que esta subscreve, na forma regimental, requer, seja encaminhado ao Sr. Prefeito a
seguinte indicação:

Requer que o Chefe do Poder Executivo Municipal e Secretário de

Saúde analise a possibilidade de contratação de plano de saúde para os servidores municipais.

JUSTIFICATIVA

O Município firmaria um contrato de cooperação com operadoras de
planos de saúde que desejarem atuar no Município. Como forma de viabilizar o acesso aos
cidadãos paivenses na contratação de serviços médicos hospitalares e diversos exames, junto a
empresas operadoras de planos de saúde.

Mediante autorização expressa de seus servidores efetivos ou
contratados, poderá efetuar desconto direto em folha de pagamento de parcela mensal, a outra
parte ficaria a cargo do Município.

Deste modo, reduziria a grande demanda que hoje existe junto a
secretaria de saúde municipal.

Certo de contar com apoio de V. Exa. Agradecemos.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2021.

kOà4° .944" ))
Fábio únior Filipe

Vereador

Câmara Municipal de Paiva
CEP 36.195000 — Estado de Minas Gerais
CNPJ: 04.507.012/0001-68

INDICAÇÃO N" 24/2021

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paiva, a vereadora
que esta subscreve, na forma regimental, requer, seja encaminhado ao Sr. Prefeito a
seguinte indicação:

Requer que o Chefe do Poder Executivo Municipal e Secretário de
Responsável analise a possibilidade junto a CEMIG de colocação de postes e iluminação na Rua
dos seguintes moradores: Sra Maria Firmino, Sr. Vicente Durval, Sra. Eva, Sr. Nelson e Sra.
Isabel.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se deve ao fato de que inexiste iluminação do local,
e os moradores a mais de uma década, solicitam tal melhoria, sendo que atualmente a Rua é
passagem para outros lugares, tendo fluxo de pessoas. Sabemos que referida obra já deveria ter
sido realizada por gestões anteriores, mas contamos com o empenho de V.Exa.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2021.

Talita dsMejcês Neto dos Anjos
Vereadora

Câmara Municipal de Paiva
CEP 36.195000 — Estado de Minas Gerais
CNPJ: 04.507.012/0001-68

INDICAÇÃO N" 23/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paiva, a vereadora
que esta subscreve, na forma regimental, requer, seja encaminhado ao Sr. Prefeito a
seguinte indicação:

Requer que o Chefe do Poder Executivo Municipal e Secretário de
Obras analise a possibilidade de melhorias na "ponte seca" localizada na Rua Padre Messias
Passos, bem como uma minuciosa vistoria pelo engenheiro municipal, e laudo do seu atual
estado.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se deve ao fato de que a ponte encontra-se sem
proteção adequada, e há longo período sem vistoria para identificar o grau das suas avarias.

Como é um local de grande circulação de pessoas, aumenta-se o risco de
ocorrência de acidentes.

Sendo assim, com a realização dos serviços mencionados irá trazer
maior segurança para a população em geral, precavendo de acidentes futuros.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2021.

Ta a d ercês Neto dos Anjos
Vereadora

0 20'
cp-xio"

.gsk

as1411691

ÂN(e